

**Nr 171.**

Godkänd av första kammaren den 15 maj 1923.

Godkänd av andra kammaren den 15 maj 1923.

*Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ersättning av statsmedel för skada till följd av olycksfall, som förorsakats av krigsförhållandena under 1914—1919 års världskrig.*

(Bankoutskottets utlåtande nr 47.)

**Till Konungen.**

Under punkt 25 av elfte huvudtiteln i årets statsverksproposition har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, till beredande av ersättning åt personer, vilka under arbete i statens tjänst eller å svenskt fartyg eller för oskadliggörande av minor drabbats av olycksfall, uppkomna i följd av förhållandena under världskriget, samt åt deras efterlevande beräkna ett extra förslagsanslag av 150,000 kronor.

Sedermera har Eders Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 9 mars 1923 dagtecknad proposition nr 117, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handels-

ärenden för samma dag, föreslagit riksdagen *dels* antaga ett vid propositionen fogat förslag till förordning angående ersättning av statsmedel för skada till följd av olycksfall, som förorsakats av krigsförhållandena under 1914—1919 års världskrig, *dels ock* vid bifall härtill, för beredande av sådan ersättning, som i berörda författningsförslag avses, å riksstaten för budgetåret 1923—1924 under elfte huvudtiteln anvisa ett extra förslagsanslag av 150,000 kronor.

Starka billighetsskäl tala enligt riksdagens mening för att de personer, som under arbete av här avsedd art blivit invalider, ävensom efterlevande efter dem, som omkommit under sådant arbete, genom statsmakternas försorg få sin framtid någorlunda ekonomiskt tryggad. Visserligen hava, såsom också framgår av föredragande departementschefens redogörelse, åtskilliga åtgärder vidtagits, vilka varit ägnade att lindra det ekonomiska tryck, vari dessa personer på grund av angivna omständigheter kommit, men uppenbart är, att ersättningar och understöd, som utdelats, i många fall varit otillräckliga. Det vill därför synas vara med rättvisa och billighet överensstämmande, att en utvidgning av rätten till ersättning för olycksfall, orsakat av krigsförhållandena, och i vissa fall en förhöjning av redan utgående dylik ersättning kommer till stånd. Riksdagen har tidigare uttalat sig för enhetliga grunder i avseende å ersättningsfrågornas bedömande. I anslutning härtill hava också marinförvaltningen, riksförsäkringsanstalten och kommerskollegium uti sitt i ärendet avgivna betänkande — under framhållande av de svårigheter, som yppa sig för ett individuellt bedömande efter behovsprincipen — förordat ett enhetligt system. I likhet med såväl de i ärendet hörda myndigheterna som ock departementschefen anser riksdagen det vara lämpligast, att dylika enhetliga grunder fastställas i författningsform. Det av Eders Kungl. Maj:t nu framlagda förslaget grundar sig i huvudsak på bestämmelserna i 1916 års olycksfallsförsäkringslag.

Vid den granskning riksdagen ägnat Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag, har riksdagen icke funnit anledning till erinran mot detsamma. Departementschefen har särskilt framhållit, dels att av statslinansiella skäl en utsträckning av ersättningsföreskrifternas tillämplighet till tiden före den 1 juli 1923 ansetts vara utesluten, dels ock att den princip funnits böra fastslås, att från ersättning enligt de respektive bestämmelserna avdrag skall göras för belopp,

som på grund av redan gällande föreskrifter utgår till ersättnings-tagare.

Vad angår kostnaderna för de ersättningar, som belöpa på tiden 1 juli 1923—30 juni 1924, hava dessa beräknats till i runt tal 150,000 kronor. Häremot torde icke heller någon erinran kunna göras.

Åberopande vad sålunda i ärendet förekommit, får riksdagen anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts frågavarande proposition, *dels* antagit ovan omförmälda, vid propositionen fogade förslag till förordning angående ersättning av statsmedel för skada till följd av olycksfall, som förorsakats av krigsförhållandena under 1914—1919 års världskrig, *dels ock* för beredande av sådan ersättning, som i berörda författningsförslag avses, å riksstaten för budgetåret 1923—1924 under elfte huvudtiteln anvisat ett extra förslagsanslag av 150,000 kronor.

Stockholm den 15 maj 1923.

Med undersåtlig vördnad.

---